Mochten Sie uns im Grenzland
besuchen?

Gemeinsam mit unseren Partnerorganisationen
laden wir Gruppen aus Deutschland und ganz
Europa in die Region ein, um ihnen die
Kompetenzen des deutsch-danischen
Grenzlandes und der Minderheiten vor Ort zu
zeigen. FUr ein umfassendes Verstandnis ist es
wichtig, die Minderheiten der deutsch-danischen
Grenzregion nicht nur in ihrer institutionellen
Struktur kennenzulernen, sondern auch
personlich mit Angehdrigen der Minderheiten ins

Gesprach zu kommen.

Grenzibergreifend verbunden

Fur mehr deutsch-danische und europaweite
Verstandigung: Seit 2020 leistet das
Minderheiten-Kompetenz-Netzwerk
Schleswig-Holstein/Stiddanemark e. V.
(MKN) bedeutende Netzwerkarbeit fur
Minderheiten und die Mehrheitsbevélkerung
in Schleswig-Holstein, Stiddanemark und

Europa.

Mit Sitz im Akademiezentrum Sankelmark
bietet der regionale und
grenziberschreitende Verein
unterschiedliche Aktivitaten von und fir
nationale und regionale Minderheiten in der

deutsch-danischen Grenzregion an.
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Abendessen

Bildungsangebote in den Kindergarten B

Anreise Freier Abend

bis 17.00

anschl.

18.00
19.00

Anreise Akademie Sankelmark
Begriilung

Helen Christiansen, Koordinatorin
Minderheiten-Kompetenz-Netzwerk
Schleswig-Holstein/Siiddanemark e.V.

Vorstellung des Seminarablaufs
Abendessen

Nachgesprache im informellen Kreis

AuBerschulische Bildungsangebote

ab 7.30
9.30.

Minderheiten-Kompetenz-Netzwerk Schleswig-Holstein/Siddanemark - Akademieweg 6 - 24988 Oeversee - +49 4630 55 161

Frihstick

Einleitender Vortrag: Die nationalen
Minderheiten im deutsch-danischen
Grenzland

Vortrag: AuRerschulische Lernorte,
Wanderausstellung nationale
Minderheiten

Mittagessen

Bildungsberater:innen Projekt
Landesverband Sinti und Roma

Kaffee, Tee und Kuchen

Sport und Identitat sowie Vereinskultur
und Ehrenamt bei den nationalen
Minderheiten

Abendessen

Nachgesprache im informellen Kreis

ab 7.00
09.30

11.30

12.30
14.00

15.30
16.00

18.30
19.30

Frihstick

Vortrag: Padagogik und
Sprachférderung im Kindergartenalter

Besuch Landesverband Sinti und Roma,
Sprachférderung durch Musik

Mittagessen

Friesische Sprachférderung in den
Kindergarten

Kaffee, Tee und Kuchen

Deutsch-danische
Kindergartenpadagogik

Abendessen

Buchvorstellung/Filmvorstellung

Exkursionstag: Schulwesen

ab 7.30
09.30
10.30

12.30
13.30
14.30

17.00

Frihstick
Fahrt nach Risum Lindholm

Besuch der friesisch-danischen Schule,
Risem Schdlj

Mittagessen
Abfahrt nach Tingleff Danemark

Besuch der deutschen Nachschule
Tingleff

Abfahrt nach Sankelmark

ab 7.30
09.00

10.30
12.30

anschl.

Frihstick

Reflektion der Eindriicke, Diskussion
Uber nationale Minderheiten

Fazit und Feedbackrunde
Mittagessen

Abreise
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