# Möchten Sie uns im Grenzland besuchen?

Gemeinsam mit unseren Partnerorganisationen laden wir Gruppen aus Deutschland und ganz Europa in die Region ein, um ihnen die Kompetenzen des deutsch-dänischen Grenzlandes und der Minderheiten vor Ort zu zeigen. Für ein umfassendes Verständnis ist es wichtig, die Minderheiten der deutsch-dänischen Grenzregion nicht nur in ihrer institutionellen Struktur kennenzulernen, sondern auch persönlich mit Angehörigen der Minderheiten ins Gespräch zu kommen.

## Grenzübergreifend verbunden

Für mehr deutsch-dänische und europaweite Verständigung: Seit 2020 leistet das Minderheiten-Kompetenz-Netzwerk Schleswig-Holstein/Süddänemark e. V. (MKN) bedeutende Netzwerkarbeit für Minderheiten und die Mehrheitsbevölkerung in Schleswig-Holstein, Süddänemark und Europa.

Mit Sitz im Akademiezentrum Sankelmark bietet der regionale und grenzüberschreitende Verein unterschiedliche Aktivitäten von und für nationale und regionale Minderheiten in der deutsch-dänischen Grenzregion an.

# Veranstaltungsprogi



Schleswig-Holstein Syddanmark

### **Nationale Minderheiten**

- Bildung





19.00

Nachgespräche im informellen Kreis

# VERANSTALTUNGSPROGRAMM: Nationale Minderheiten – Bildung

	Tag 1		Tag 3		18.00	Abendessen
	Anreise		Bildungsangebote in den Kindergärten		19.00	Freier Abend
	bis 17.00	Anreise Akademie Sankelmark	ab 7.00	Frühstück		
	anschl.	Begrüßung	09.30	Vortrag: Pädagogik und	Tag 5	
		Helen Christiansen, Koordinatorin	44.00	Sprachförderung im Kindergartenalter	ab 7.30	Frühstück
		Minderheiten-Kompetenz-Netzwerk Schleswig-Holstein/Süddänemark e.V.	11.30	Besuch Landesverband Sinti und Roma, Sprachförderung durch Musik	09.00	Reflektion der Eindrücke, Diskussion über nationale Minderheiten
		Vorstellung des Seminarablaufs	12.30	Mittagessen	10.30	Fazit und Feedbackrunde
	18.00	Abendessen	14.00	Friesische Sprachförderung in den Kindergärten	12.30	Mittagessen
	19.00	Nachgespräche im informellen Kreis	15.30	Kaffee, Tee und Kuchen	anschl.	Abreise
	Tag 2		16.00	Deutsch-dänische Kindergartenpädagogik		
Außerschulische Bildungsangebote		18.30	Abendessen			
	ab 7.30	Frühstück	19.30	Buchvorstellung/Filmvorstellung		
	9.30.	Einleitender Vortrag: Die nationalen				
		Minderheiten im deutsch-dänischen Grenzland	Tag 4			
	10.30	Vortrag: Außerschulische Lernorte,	Exkursio	Exkursionstag: Schulwesen		
		Wanderausstellung nationale Minderheiten	ab 7.30	Frühstück		
	12.30	Mittagessen	09.30	Fahrt nach Risum Lindholm		
	14.00	Bildungsberater:innen Projekt	10.30	Besuch der friesisch-dänischen Schule, Risem Schölj		
		Landesverband Sinti und Roma	12.30	Mittagessen		
	anschl.	Kaffee, Tee und Kuchen	13.30	Abfahrt nach Tingleff Dänemark		
	15.30	Sport und Identität sowie Vereinskultur und Ehrenamt bei den nationalen Minderheiten	14.30	Besuch der deutschen Nachschule Tingleff		Minderheiten Kompetenz
	18.00	Abendessen	17.00	Abfahrt nach Sankelmark		Netzwerk

Schleswig-Holstein Syddanmark